diário oficial Nº 34.940   109Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 158/2022/MPC/PA
A Secretária do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº
119/2022/MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas STEPHENSON OLI-
VEIRA VICTER, para participar do “2º SEMINÁRIO NACIONAL DE PROCES-
SO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR”, a ser realizado de 25 a 27/04/2022,
de forma presencial, em Curitiba/PR (Processo PAE nº 2022/378727);
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional-CEAF acerca da pertinência e interesse institucional, e
CONSIDERANDO, por fim, os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016–
MPC/PA – Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA nº 135/2022/MPC/PA, de 12/04/2022,
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará (DOE/PA) de 14/04/2022.
Art. 2° Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA
VICTER, para participar do “2º SEMINÁRIO NACIONAL DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR”, a ser realizado de 25 a 27/04/2022,
de forma presencial, em Curitiba/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento, na forma da Resolução nº
19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de abril de 2022.
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
SECRETÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 787234
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 151/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Heliana Maria Ro-
cha Martins, datado de 05/04/2022 (Protocolo PAE nº 2022/409785) e os
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula
nº 200180, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
01/03/2020 a 28/02/2021, para o período de 11 a 29/07/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 18 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 787215
PORTARIA N° 150/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Ana Carolina Matos
Lima, datado de 29/03/2022 (Protocolo PAE nº 2022/372137) e os termos
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ANA CAROLINA MATOS LIMA, ocupante do
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200268,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2020 a
30/06/2021, para o período de 09 a 13/05/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 18 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 787209
PORTARIA N° 140/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Silvane de Fátima
Silva Baltazar, datado de 31/03/2022 (Protocolo PAE nº 2022/387622) e os
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo,
matrícula nº 200105, 11 (onze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
30/06/2019 a 29/06/2020, para o período de 25/04 a 05/05/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 787204

PORTARIA N° 137/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Renan Candido
Oliveira, datado de 05/04/2022 (Protocolo PAE nº 2022/410004) e os
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor RENAN CANDIDO OLIVEIRA, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, matrícula
nº 200251, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
01/04/2020 a 31/03/2021, para o período de 25/04 a 01/05/2022 e de
12 a 19/12/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 787143
PORTARIA N° 139/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Priscila de Oliveira
Matos, datado de 06/04/2022 (Protocolo PAE nº 2022/415609) e os termos
da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupante do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233, 10 (dez)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2020 a 09/03/2021,
para o período de 02 a 11/05/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 787139
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 138/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de alteração de férias da servidora Simone
Braga Chaves Martins, datado de 01/04/2022 (Protocolo PAE nº 2022/389274)
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 04 a 13/07/2022 (10 dias) para 18 a 27/07/2022 (10
dias), o gozo de férias da servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS,
matrícula nº 200084, ocupante do cargo em comissão de Assessor da
Procuradoria, relativo ao período aquisitivo 01/02/2019 a 31/01/2020,
concedido pela PORTARIA nº 226/2021/MPC/PA, de 29/09/2021.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 787149
PORTARIA N° 136/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 118/2022-MPC/PA, de 29/03/2022,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Carlos Alberto de
Almeida Pantoja, datado de 25/03/2022 (Protocolo PAE nº 2022/357853),
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 25 a 04/05/2022 (10 dias) e 20 a 29/06/2022 (10 dias)
para 25 a 29/04/2022 (05 dias) e 20/06 a 04/07/2022 (15 dias), o gozo
de férias do servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA, matrícula nº
200114, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, relativo
ao período aquisitivo 30/06/2019 a 29/06/2020, concedido pelas PORTARIAs
nº 272/2021/MPC/PA e 167/2021/MPC/PA, de 23/11/2021 e 09/08/2021.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de abril de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

Protocolo: 787200
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Apuratório Preliminar, que
se encontra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766,
nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2022/0110-7
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.